



Secretaria de  
**Educação**

000169

## ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

### 1.0 OBJETO

**1.1 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTINADOS A MELHORIA E QUALIDADE DO SERVIÇO DE ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE TURURU, DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO Nº 31120098-01.**

### 2.0 JUSTIFICATIVA:

2.1 As normas legais do Fundeb, reconhecem a possibilidade das despesas com aquisição de equipamentos permanentes sejam custeadas com as sobras do recurso do Fundeb, equivalente ao percentual a ser gasto com a manutenção e desenvolvimento do Ensino, desde que para contemplar escolas da Educação Básica Pública, tendo em vista que os equipamentos são considerados como integrantes do conjunto de equipamentos e utensílios necessários à garantia do adequado funcionamento das Unidades Escolares, faz-se necessária e presente aquisição.

### 3.0 FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bem de que trata o Art. 3º inciso II do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais de mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica.

### 4.0 METODOLOGIA

4.1 O presente certame licitatório, deverá ser realizado na modalidade PREGÃO, na sua forma ELETRÔNICA, regido pela Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93.

### 5.0 DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ESTIMATIVAS

5.1 A adjudicação do objeto da licitação deverá atender ao critério de julgamento do MENOR PREÇO por ITEM, conforme segue discriminando especificações, quantitativos e estimativas.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	<b>ADAPTADOR WIFI</b> Especificação: Adaptador WiFi USB Wireless 1200 Mbps LAN USB, 4G 5G Dual Band WiFi Placa de rede Wifi Dongle.	UND	2	R\$ 42,60	R\$ 85,20
2	<b>AR CONDICIONADO: 9000 BTUS, SPLINT COM CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA</b> Especificação: Inverter, capacidade 9000 BTU's, Split, tensão 220 volts, operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador superpotência, oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, timer programável, com tecnologia inverter	UND	10	R\$ 2.038,23	R\$ 20.382,30

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.com.br  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



Secretaria de  
Educação

000170

3	<b>ARMARIO DE AÇO FECHADO: 2 PORTAS COM CHAVE E 4 PRATELEIRAS</b> Especificação: Com tratamento antiferruginoso e pintura em esmalte sintético na cor cinza, dimensões 0,90 a 1,00 m de largura, 0,45 a 0,50 m de profundidade e 1,90 a 2,00 m de altura	UND	71	R\$ 1.512,63	R\$ 107.396,73
4	<b>ARMARIO DE COZINHA INOX PARA PAREDE E BALCÃO</b> Especificação: Em aço p/ cozinha 8 portas branco c/ 4 gavetas, 173,5cmx121,4cmx36,3cm, pés reguláveis de polipropileno, cor branco Pintura eletrostática a pó	UND	11	R\$ 665,00	R\$ 7.315,00
5	<b>ARMÁRIO ORGANIZADOR INFANTIL MONTESSORIANO COLMEIA COLORIDO 06</b> Especificação: Dimensões da prateleira LxAxP: 29x76x85 c, Peso: 3800g, Estante com prateleiras coloridas, acomoda nove contêineres coloridos ou quatro caixas grandes e oito médias. As caixas que acompanham são coloridas e removíveis	UND	6	R\$ 455,63	R\$ 2.733,78
6	<b>ARMÁRIO ROUPEIRO COM 08 PORTAS 02</b> Especificação: Possui 8 portas em tamanho maior com cabideiro e pitão para cadeado, pés com sapatas plásticas protetoras, Altura: 1,96m Largura: 1,23m Profundidade: 0,36m Chapa: Corpo 26 / Portas 22	UND	2	R\$ 1.556,67	R\$ 3.113,34
7	<b>ARMÁRIO ROUPEIRO COM 12 PORTAS</b> Especificação: Possui 12 portas em tamanho maior com cabideiro e pitão para cadeado, pés com sapatas plásticas protetoras, Altura cm: 193 Largura cm: 103,5 Profundidade cm: 40 Chapa: Corpo 26/ Portas 22	UND	1	R\$ 1.779,67	R\$ 1.779,67
8	<b>ARQUIVO ESTÁTIO COM 4 GAVETAS</b> Especificação: Arquivo em aço 4 gavetas altura 1335 mm x prof 600mm x larg 470, cor cinza Pintura eletrostática a pó	UND	10	R\$ 679,67	R\$ 6.796,70
9	<b>BEBEDOURO: GELÁGUA COLUNA DE GARRAFÃO</b> Especificação: Bebedouro de coluna refrigerado, termostato frontal para ajuste de temperatura entre 5° à 15° c, torneiras com fluxo contínuo e controlado, bandeja de água removível, alças laterais, reservatório água gelada 1,8 lts, suporte p/ garrafão 20 litros, 110 volts, 31,3 x 100,5 x 31,5 cm, na cor branco, com condensadora de cobre.	UND	13	R\$ 688,00	R\$ 8.944,00
10	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL</b> Especificação: Voltagem: 220V, Reservatório Armazenamento L: 200 Temperatura de resfriamento C: 10 Frequência Hz: 60, Peso Kg: 58,6 Sem Embalagem Alt x Larg x Prof: 1330 x 660 x 1050 mm, Gabinete Estrutural Fabricado em Inox 403, Reservatório Confeccionado em Polietileno Atóxico, Aparador de água pingadeira em Inox, Dreno de escoamento embutido, Sistema de Refrigeração Balanceado, Baixo Consumo de Energia.	UND	4	R\$ 3.063,33	R\$ 12.253,32
11	<b>CADEIRA DE MADEIRA PARA MESA</b> Especificação: Material: Madeira Maciça Descrição do Tamanho: Alt: 93cm Larg: 42cm Prof: 45cm Peso Aprox: 7,5kg	UND	6	R\$ 276,71	R\$ 1.660,26

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.com.br  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



Secretaria de  
**Educação**

000171

12	<b>CADEIRA DE PLASTICO SEM BRAÇO</b> Especificação: Cadeira de plástico sem braço, descrição do tamanho 80x55x4 cm, polietileno na cor branca, alta resistência, cap. de até 120 kg.	UND	500	R\$ 72,54	R\$ 36.270,00
13	<b>CADEIRA TIPO SECRETARIA COM BASE FIXA</b> Especificação: Cadeira modelo secretária com base fixa estofada.	UND	100	R\$ 263,33	R\$ 26.333,00
14	<b>CADEIRA GIRATORIA SEM BRAÇO:</b> Especificação: Cadeira giratória sem braço, cadeira estofada em tecido, sem braço, giratória com regulagem de altura e encosto reclinável na cor preta, azul ou cinza, estrutura em ferro pintado, com rodízios em polipropileno.	UND	18	R\$ 468,51	R\$ 8.433,18
15	<b>CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES</b> Especificação: Longarina Estofada, Assento e Encosto Secretária, Peso Suportado Kg: 130 Por Assento, Cor: preta, azul ou cinza.	UND	12	R\$ 536,09	R\$ 6.433,08
16	<b>CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM BLUETOOTH</b> Especificação: Caixa Acústica 1500, Formatos compatíveis: MP3 e WMA, Bluetooth, Rádio FM com sintonia digital Display digital Entrada aux input, entrada USB, entrada SD Card Entradas para microfone.	UND	13	R\$ 1.310,00	R\$ 17.030,00
17	<b>CARRO DE MÃO 50 LTS</b> Especificação: Caçamba metálica, 50 LITROS, braço metálico	UND	1	R\$ 208,18	R\$ 208,18
18	<b>MESA PARA ESCRITORIO</b> Especificação: Dimensões: 180 cm x 60 cm, com 2 gavetas com chaves, cor branca, birô de aço	UND	2	R\$ 483,50	R\$ 967,00
19	<b>CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18000 BTUS</b> Especificação: Inverter, Aparelho de ar condicionado capacidade 18000 BTUs Split, tensão 220 volts, operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador, superpotência, oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, timer programável, com tecnologia inverter	UND	10	R\$ 2.840,33	R\$ 28.403,30
20	<b>CONE DE SINALIZAÇÃO</b> Especificação: Rígido e Refletivo 75CM, Laranja e Branco Com Fendas para fitas e correntes.	UND	20	R\$ 50,33	R\$ 1.006,60
21	<b>MESAS SEXTAVADAS ANGULARES C/ 6 CADEIRAS</b> Especificação: cores: verde, amarela vermelha e azul mesa Trapézio Juvenil Altura: 0,64cm Largura: 0,66 cm Profundidade: 0,40cm, Cadeira Escolar Juvenil Altura: 0,76cm Aitura do Assento: 0,38cm Largura: 0,41cm Profundidade: 0,40cm	UND	77	R\$ 2.180,00	R\$ 167.860,00

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.combr  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



22	<b>ESCADA 7 DEGRAUS</b> Especificação: Dobrável, possui sete degraus com estrutura e chapas em alumínio e com peças plásticas em polipropileno, pés antiderrapantes e travamento automático na plataforma superior, suportam até 120 kg	UND	4	R\$ 280,08	R\$ 1.120,32
23	<b>ENCADERNADORA, PERFURADORA PARA ESPIRAL A4</b> Especificação: Perfuração: Redonda Extensão de perfuração: 360 mm Quantidade de punções: 60 Tamanho da mesa: 397 x 358 mm Capacidade de perfuração: até 20 folhas	UND	1	R\$ 613,46	R\$ 613,46
24	<b>ESTANTE DE AÇO ABERTA</b> Especificação: Com 6 prateleiras, com reforço no fundo e lateral na chapa 26, medindo 198x92x30	UND	50	R\$ 653,07	R\$ 32.653,50
25	<b>EXTINTOR DE INCÊNDIO</b> Especificação: Modelo: CO2 06 kg Descrição: Extintor de incêndio tipo gás carbônico, portátil Carga: Gás carbônico comercial Norma Técnica Brasileira: nbr 15808 Capacidade extintora: 5B: C	UND	1	R\$ 621,89	R\$ 621,89
26	<b>FOGÃO COMUM DE 6 BOCAS</b> Especificação: Fogão 06 bocas/forno acendimento automático total, mesa em aço inox sobreposta, queimadores estampados e espalha chama esmaltado, manipuladores removíveis, grade fixa no forno com 02 regulagens de altura, visor total na porta do forno, pés altos, trempe dupla, tampa de vidro, válvula de segurança no forno, cor branco	UND	1	R\$ 714,00	R\$ 714,00
27	<b>FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO</b> Especificação: Fogão industrial c/ forno c/6 bocas, queimadores frontais chama tripla com controle individual das chamas internas e externas, queimadores traseiros chama dupla, bandeja coletora de resíduos, grade paneleira de cantoneira de aço, estrutura de cantoneiras de aço, puxador em pvc	UND	15	R\$ 1.877,35	R\$ 28.160,25
28	<b>FRAGMENTADORA DE PAPEL</b> Especificação: Até 10 folhas A4 75g/m <sup>2</sup> ou 1 cartão de magnético, Corte em tiras de 6mm, 220V, cesto de 132 litros, Botão com 3 posições Auto/Off/Rev, Sensor automático de presença de papel	UND	3	R\$ 481,35	R\$ 1.444,05
29	<b>FREEZER HORIZONTAL 1 PORTA 309 L</b> Especificação: Capacidade Líquida de Armazenamento: 309l, Cor: Branco, Tipo: Horizontal, Voltagem: 220v, Display: LED Potência: 124 Watts Controle de temperatura: Eletrônico Temperatura: 18°C a 25°C no modo Freezer e 1°C a 5°C no modo Refrigerador, Chave de segurança: Sim, Pés: Rodízios, Largura: 98,00 cm Altura: 97,30 cm Profundidade: 81,00 cm	UND	6	R\$ 2.804,16	R\$ 16.824,96
30	<b>FURADEIRA</b> Especificação: Parafusadeira / Furadeira a Bateria 12 V Lítio com Carregador Bivolt 2 Baterias e Acessórios Lithit2000	UND	1	R\$ 291,29	R\$ 291,29



Secretaria de  
**Educação**

000173

31	<b>GUILHOTINA COFFICE PROFISSIONAL A4</b> Especificação: Guilhotina Base Em Aço 30 Cm, Papel A4, Até 10 Folhas, C/Trava	UND	3	R\$ 167,69	R\$ 503,07
32	<b>IMPRESSORA TANQUE DE TINTA</b> Especificação Impressora Multifuncional Epson Eco Tank Jato de Tinta com USB, WiFi e WiFi Direct L5190	UND	20	R\$ 2.408,86	R\$ 48.177,20
33	<b>LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 220 V PARA TECIDOS</b> Especificação: Potência: 2500 W, Pressão Máxima: 2300 PSI, Vazão: 550 L/h, Motor: Indução, Mangueira de Alta Pressão: 10 m trama de aço, Cabo Elétrico: 5, Dimensões CxLxA: 33 x 33 x 92 cm, Peso:18 kg	UND	2	R\$ 1.240,00	R\$ 2.480,00
34	<b>LIQUIDIFICADOR 3 LITROS, 12 VELOCIDADES INDUSTRIAL</b> Especificação: Capacidade de 3 litros, 12 velocidades, 6 lâminas, funções: pulsar, autolimpeza, potência: 1200W, Pés antiderrapantes	UND	15	496,16	R\$ 7.442,40
35	<b>LIQUIDIFICADOR COMUM 5 VELOCIDADES</b> Especificação: Motor potente 1200 W, Capacidade da jarra: 3 Litros, 5 velocidades, Lâminas removíveis, Livre de BPA	UND	4	R\$ 311,88	R\$ 1.247,52
36	<b>MESA DE MADEIRA PARA REFEITORIO COM CADEIRAS</b> Especificação: empilháveis adulto mesa largura 2000 profundidade 800 espessura 15 altura chão tampo 750 bancos largura 2000 profundidade 300 espessura 15 altura	UND	10	2.384,00	R\$ 23.840,00
37	<b>MESA PARA PLANEJAMENTO DE 5MT</b> Especificação: Comprimento: 5 METROS Largura Montado: 88 Altura Montado: 78 Cor: Branco Material Para Filtro: Mdf	UND	2	R\$ 3.066,00	R\$ 6.132,00
38	<b>MICROFONE SEM FIO COM TRIPÉ</b> Especificação: 01 TRIPÉ Altura máx: 1,82m Altura Mín: 84cm Peso: 400g Suporte Articulado para Celular Encaixe de microfone universal 01 Microfone sem fio Polyvox Microfones que gravam o som da sua voz com muita qualidade Leve e de fácil uso, se encaixam em todos pés e suportes Além dos 2 microfones sem fio com autonomia de bateria de 4 horas, receptor de longo alcance, acompanhado de acessórios como um par de espuma protetora que tem como função diminuir a incidência do deslocamento do ar, principalmente em locais abertos, o que causam os puff no som do microfone e também acompanha um adaptador pra pino P10 Especificações Técnicas: Alimentação do microfone: 2 pilhas alcalinas 15V AA Frequência de Operação: 85MHZ Sistema de Modulação: FM Resposta em Frequência: 40Hz 15HZ Faixa dinâmica de áudio: 100dB Nível saída de áudio: 0 200mv Distância de recepção: 80m Tensão de funcionamento: 80mA Tempo de operação contínuo receptor: 4 horas Máx. consumo do microfone: 80m A Tempo de operação contínuo microfone: 46 h.	UND	5	R\$ 365,64	R\$ 1.828,20

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.combr  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



39	<p><b>MICROFONE COM FIO COM TRIPÉ</b> Especificação: 01 Tripé Altura máx: 1,82m Altura Mín: 84cm Peso: 400g Suporte Articulado para Celular Encaixe de microfone universal 01 Microfones sem fio Polyvox Microfones que gravam o som da sua voz com muita qualidade Leve e de fácil uso, se encaixam em todos pés e suportes Além dos 2 microfones com fio com autonomia de bateria de 4 horas, receptor de longo alcance e vem acompanhado de acessórios como um par de espuma protetora que tem como função diminuir a incidência do deslocamento do ar, principalmente em locais aberto, o que causam os puff no som do microfone e também acompanha um adaptador pra pino P10 Especificações Técnicas: Alimentação do microfone: 2 pilhas alcalinas 15V A Frequência de Operação: 85MHZ Sistema de Modulação: FM Resposta em Frequência: 40Hz 15HZ Faixa dinâmica de áudio: 100dB Nível saída de áudio: 0 200mv Distância de recepção: 80m Tensão de funcionamento: 80mA Tempo de operação contínuo receptor: 4 horas Máximo consumo do microfone: 80mA Tempo de operação contínuo microfone: 46 horas</p>	UND	1	R\$ 159,21	R\$ 159,21
40	<p><b>MICROFONE TSI 900 UHF 94 CANAIS</b> Especificação: TSI 900 SEM FIO DUPLO TSI900UHF composto por um base multicanal e utiliza o microfone TSI X1UHF com 2x48 canais de operação Este sistema trabalha na freqüência de UHF com 96 canais de operação com o processo exclusivo Ghostless que significa: "sem fantasmas", baseado em estudos profundos de teoria sobre recepção de sinais eletromagnéticos em alta freqüência e antena de alta performance. A série 900 dispõe de saídas de áudio balanceadas e desbalanceadas com controle de volume dos microfones independentes, sendo assim compatível com uma grande variedade de mesas e amplificadores de som base 900 UHF Frequência de trabalho: UHF 614 a 698 MHz Oscilador controlado a cristal Estabilidade: 10 PPM Sensibilidade: 5dBuV S/N?20dB Max desvio de freqüência: 50Hz Relação sinal/ruído: 98 dB THD 05 1kHz Rejeição de imagem: 80dB típico Rejeição de espúrios: 80dB típico Resposta de freqüência: 40Hz a 18kHz Alimentação: DC, 03A, 9V DC Transmissor Microfone X1UHF Frequência de trabalho: UHF 614 a 698 MHz Estabilidade de freqüência: 0,0005 Potência de saída máxima: 15mW Emissão de espúrios: 40dB Alimentação: 3 volts duas pilhas AA Padrão polar: Super cardióide Cápsula: Dinâmica</p>	UND	3	R\$ 526,67	R\$ 1.580,01
41	<p><b>MICROONDAS: CAPACIDADE 32 L, 220 V</b> Especificação: Capacidade mínima de 32L trinta e dois Equipado com prato giratório, iluminação interna, visor de marcação de tempo, controle de tempo Cor branca, 220v Potência mínima de 800 W.</p>	UND	4	R\$ 623,71	R\$ 2.494,84



Secretaria de  
**Educação**

000175

42	<b>MULTIFUNCIONAL LAZER MONOCROMÁTICA A4 IMPRESSÃO, COPIA, DIGITALIZAÇÃO</b> Especificação: Com velocidade de impressão aproximada de 40ppm resolução de 1200 dpi, interface de rede ethernet e wireless entrada usb 20 ou superior, função duplex, alimentador automático de documentos, ciclo mensal de pelo menos 50000 páginas	UND	2	R\$ 2.922,57	R\$ 5.845,14
43	<b>PARQUE PRA EDUCAÇÃO INFANTIL</b> Especificação: Playground Infantil 4 em 1 Escorregador gira gira Balanço Gangorra	UND	2	R\$ 14.733,33	R\$ 29.466,66
44	<b>PERFURADOR DE ENCADERNAÇÃO ELÉTRICA</b> Especificação: Perfurador de encadernação elétrica com colocadora de espiral elétrica: Sim	UND	2	R\$ 1.205,67	R\$ 2.411,34
45	<b>POLTRONA PRESIDENTE</b> Especificação: Mecanismo/flange com trava de ajuste para altura do pistão e trava de ajuste para reclino de encosto até 150° Assento estruturado em madeira compensada e espuma D33 Sistema vibratório com 4 estágios de vibração, sistema de ajuste via controle Braços fixos injetados Apoio de braços produzido em Nylon, fixo ao assento e encosto, proporcionando resistência a estrutura Pistão a gás em aço cromado definir medida no ato de compra Base estrela de cinco hastes projetada em aço Rodízios em nylon com sistema anti ruído e anti risco Revestimento em Couro PU Condiciona usuários de diversos biótipos Descanso para os pés retrátil Capacidade 120kg Dimensões do Produto: Diâmetro da Base estrela/Pés: 67 cm Altura do chão até apoio de braço: 72cm mínimo 82cm máximo Altura do chão até assento: 54cm mínimo 64cm máximo Altura encosto: 68cm Largura encosto: 50cm Largura do assento: 50cm Largura total do assento com o braço: 60cm Profundidade interna do assento: 50cm Profundidade interna do assento com apoio pés acionado: 83cm Na cor: preta.	UND	3	R\$ 639,73	R\$ 1.919,19
46	<b>PULPITO</b> Especificação: Púlpitos slim, produzido em acrílico transparente 6mm	UND	2	R\$ 1.084,00	R\$ 2.168,00
47	<b>QUADRO BRANCO</b> Especificação: Quadro lousa branca fórmica, moldura alumínio, dimensões: 200 x 120 cm	UND	38	R\$ 543,55	R\$ 20.654,90
48	<b>REFRIGERADOR 300 L</b> Geladeira 300 litros, frost free, dimensões l 61,6 x p 69, 1xalt 153,9cm, capacidade da geladeira 253l, capacidade do freezer 47 litros, consumo a compartimento de latas, ovos compartimento extra frio, gavetão de frutas, cor branca, voltagem 110v, peso 48kg Com condensadora de cobre 220V	UND	1	R\$ 2.424,06	R\$ 2.424,06
49	<b>REPETIDOR WIFI</b> Repetidor Wireless 300 Mbps 2 Antenas Externas	UND	1	R\$ 136,83	R\$ 136,83

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.com.br  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



Secretaria de  
Educação

000176

50	<b>SIRENE ESCOLAR</b> Campanha para Escola Tipo Gongo 220V DNI 6350	UND	3	R\$ 118,34	R\$ 355,02
51	<b>TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ</b> Polegadas: 120 4:3 Formato: 4:3 vídeo Cor das bordas: Preta Cor do produto: Branca Cor da área de projeção: Branca Tecido: Matte White verso preto Medidas do produto: 2,40 cx 8,3 l x 6,7 a cm Altura do Tripé: Até 2,80 mt	UND	2	R\$ 414,00	R\$ 828,00
52	<b>TOTÓ BRINQUEDO EDUCATIVO</b> Mini Mesa de Totó / Pebolim 50cm	UND	4	R\$ 1.040,28	R\$ 4.161,12
53	<b>VENTILADOR TUFÃO DE COLUNA, OSCILANTE, 60 C DE DIAMETRO</b> cor: preto, velocidades de ventilação: 3 velocidades, quantidade de pás: 3 pás, voltagem 150w, 60 cm	UND	14	R\$ 260,56	R\$ 3.647,84
54	<b>VENTILADOR TUFÃO DE PAREDE 60 CM DE DIAMETRO</b> cor: preto, velocidades de ventilação: 3 velocidades, quantidade de pás: 3 pás, voltagem 200w bivolt, 60 cm	UND	135	R\$ 229,12	R\$ 30.931,20
55	<b>MAQUINA DE ENCADERNAR EM ESPIRAL</b> Tamanho máximo do papel: 297mm Capacidade de folhas: 15 Capacidade de encadernação de folhas: 450 com colocadora de espiral elétrica: Não Tipo de perfuração: Manual	UND	3	R\$ 606,33	R\$ 1.818,99
56	<b>MESA DE PLASTICO</b> Comprimento x Largura x Altura: 70 cm x 70 cm x 70 cm Diâmetro: 70 cm, Forma: Quadrada Dimensões externas: C: 70cm L: 70cm A: 70cm Peso: 3,1 Kg	UND	125	R\$ 76,33	R\$ 9.541,25

## 6.0 DO VALOR ESTIMADO

6.1 O valor estimado do presente processo é R\$ 760.042,35 (setecentos e sessenta mil, quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos), obtido através de pesquisa de mercado, realizada pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de Tururu.

## 7.0 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

7.1. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada dos itens e quantidades solicitadas, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

7.2 A licitante deverá fazer constar da sua proposta a garantia dos itens, sob pena de constatado alguma imperfeição no fornecimento, ter o contrato de fornecimento rescindido e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

7.3 A Secretaria contratante poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação das licitantes, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens licitados constantes no Termo de Referência.

7.4 Será considerada vencedora, a licitante, cuja proposta contenha o menor preço por item, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no edital.

Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.combr  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25





Secretaria de  
**Educação**

000177

## **8.0 DA DATA, LOCAL, HORÁRIO E ENTREGA DOS PRODUTOS**

8.1. O objeto deverá ser entregue de acordo com as necessidades da Secretaria Contratante do Município de Tururu em data, local e hora a ser informado na ORDEM DE COMPRA emitida pela CONTRATANTE.

8.2. O prazo para entrega dos produtos será de **30 (trinta) dias úteis**, conforme ordem de compra emitida pela secretaria contratante, podendo ocorrer dilatações de prazos, podendo tal fato ocorrer após a efetiva contratação a ser analisado por solicitação da empresa contratada, devidamente fundamentado nas circunstâncias do fato.

8.3. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias, além das respectivas Notas Fiscais.

8.4. Para os produtos objetos deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota por Anexo em nome de Prefeitura Municipal de Tururu, situada à Rua Francisco Sales, Nº 132 – Centro – CEP: 62.655-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 39.449.670/0001-25

## **9.0 DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO**

9.1. A entrega dos produtos será acompanhada e fiscalizada por servidor público da Secretaria contratante, designado para este fim, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento.

9.2. A presença da fiscalização da Secretaria contratante não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

9.3. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer item que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do item eventualmente fora de especificação.

## **10. RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR**

10.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, fretes, carrego e descarrego, decorrentes da entrega dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Tururu – CE.

10.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo deste fornecimento, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer item entregue em desacordo com as especificações exigidas.

10.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até o fornecimento dos itens, incluindo as feitas por terceiros.

10.5. Responsabilizar-se pelo fiel Fornecimento dos itens no prazo estabelecido.

10.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta aquisição.

10.7. Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

10.8. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do Art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

**Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.combr**  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



Secretaria de  
**Educação**

000178

10.9. Arcar com os serviços de instalação dos equipamentos ora requisitados.

## **11. RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

- 11.1. Designar servidor da Secretaria Contratante para proceder no recebimento dos itens;
- 11.2. Rejeitar os itens que não atendam aos requisitos constantes das especificações do Termo de Referência;
- 11.3. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato, instrumento equivalente ou Nota de Empenho.

## **12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

- 12.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias do mês subsequente ao adimplemento da obrigação e encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor, de acordo com os valores contidos na proposta de preço do licitante vencedor.
- 12.2. Por ocasião de cada pagamento, a nota fiscal deverá vir acompanhado da seguinte documentação:
  - a) CND – Fazenda Federal (consistindo em Certidão de regularidade de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND), emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014);
  - b) CRF – Certificado de Regularidade de FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal.
  - c) CND – Certidão Negativa de Débitos Estaduais.
  - d) CND – Certidão Negativa de Débitos Municipais
  - e) CND – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

## **13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 13.1. As despesas ocorrerão à conta da Dotação Orçamentária nº **0403 12.365.0174.2.035.0000 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB FDB30** Desenvolvimento da Educação Infantil e **0403 12.361.0173.2.038.0000 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB – Desenvolvimento do Ensino Fundamental.**

## **14. GESTOR DO CONTRATO**

- 14.1. O Gestor do Contrato será indicado pelo Ordenador de Despesas da Secretaria contratante, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

## **15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/2002, a Licitante Vencedora que:
- 15.2. Inexecução total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 15.3. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 15.4. Fraudar na execução do contrato;
- 15.5. Comportar-se de modo inidôneo;
- 15.6. Cometer fraude fiscal;
- 15.7. Não mantiver a proposta.

**Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.com.br**  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25



Secretaria de  
**Educação**

000179

15.8 A licitante que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

15.9 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.10 Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

15.11 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até cinco anos;

15.12 Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Tururu com o consequente descredenciamento no CADASTRO DE FORNECEDORES pelo prazo de até cinco anos;

15.13 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Licitante Vencedora ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.

15.14 Também ficam sujeitas às penalidades do Art. 87, III e IV da Lei nº 8.666/93, a Licitante Vencedora que:

15.15 Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.16 Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.17 Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.18 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.19 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no cadastro de fornecedores.

15.20 A Aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará ao contraditório e a ampla defesa aos Licitantes, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666 de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

Tururu – CE, 04 de maio de 2022

**Secretaria de Educação – (85) 3358.1016 – educacaotururu@yahoo.com.br**  
Rua Maria Glória da Conceição, 103, Centro, Tururu/CE  
CNPJ :39.449.670/0001-25